
Requerimento Nº 1750/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem 
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA 
CAMPANHA MUNICIPAL "ELAS SABERÃO O QUE FAZER", 
PARA AMPLIAÇÃO DO ACESSO À INFORMAÇÃO SOBRE OS 
DIREITOS DAS MULHERES MANIFESTAS À VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal 
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A 
IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA MUNICIPAL "ELAS SABERÃO O QUE FAZER", PARA AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À INFORMAÇÃO SOBRE OS DIREITOS DAS MULHERES MANIFESTAS À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras, 
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo 
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados à implantação da campanha “Elas 
Saberão o Que Fazer”, com o intuito de ampliar o acesso das mulheres à informação sobre seus 
direitos, os canais de denúncia e os serviços de apoio em casos de violência doméstica.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

17
50

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

36
/2

02
5 

- 
24

/0
7/

20
25

 1
0:

56
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 Y

P
S

J-
Y

15
C

-X
26

1-
M

G
08



Muitas vítimas não procuram ajuda por desconhecimento dos seus direitos ou por 
não saberem onde e como buscar apoio. Uma campanha permanente, de fácil acesso e 
linguagem clara, pode fazer a diferença entre o silêncio e a denúncia, entre o sofrimento e a 
proteção.

A proposta é que a campanha alcance escolas, unidades de saúde, equipamentos 
sociais, espaços públicos e meios digitais, contribuindo para que mais mulheres saibam como 
agir, a quem recorrer e quais são os mecanismos legais e institucionais disponíveis.

Portanto, este requerimento visa incentivar o município a promover ações 
informativas e educativas, fortalecendo a rede de proteção às mulheres e contribuindo para o 
enfrentamento da violência de forma mais eficaz.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO 
VEREADORA
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Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YPSJY15CX261MG08, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: YPSJ-Y15C-X261-MG08
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